

Chiarimenti al Bando di Gara

Procedura Aperta per l'affidamento di un **Accordo Quadro**, ex art. 59 del d.lgs. 163/06, per il **Servizio di Pulizia e Sanificazione** da svolgersi presso le sedi amministrative di municipalità ed uffici limitrofi del Comune di Napoli, ricevute in affidamento dal Comune di Napoli fino al 30 giugno 2018, giusta Delibera di C.C. n° 29 del 01/07/2013, nel periodo 01/07/2016 -30/06/2018.

- Numero Gara 6369198
- CIG 662935901D
- Pubblicazione in GUUE del 18/03/2016
- Termine ultimo Ricezione Offerte: il giorno 13/05/2016 ore 12.00

A seguito delle richieste di chiarimenti pervenuti da potenziali partecipanti alla procedura in oggetto, Napoli Servizi in qualità di Stazione Appaltante, comunica i seguenti quesiti e risposte:

Domanda 1: *“Con riferimento al requisito di partecipazione di cui all’art. 7.1. lettera e) del bando di gara si richiede se l’importo non inferiore a 3.200.000,00 euro sia da raggiungere per ciascuno dei tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione del bando oppure se l’importo non inferiore a 3.200.000,00 euro sia da raggiungere globalmente nel triennio”.*

Risposta 1: In riferimento al quesito sopra rappresentato, si precisa che l’importo di euro 3.200.000,00 relativo alle prestazioni di Servizi analoghi di cui al punto 7.1. lettera e) del bando di gara è da intendersi relativo ad attività svolte e fatturate nell’ultimo triennio (2015 – 2013).

Domanda 2: *“Con riferimento al requisito di partecipazione di cui all’art. 7.1. lettera e) del bando di gara si richiede se l’importo non inferiore a 3.200.000,00 euro sia da raggiungere obbligatoriamente con tre prestazioni di servizi analoghi oppure se il requisito risulterà soddisfatto raggiungendo i 3.200.000,00 euro anche con sole due o una prestazione”.*

Risposta 2: In riferimento al quesito sopra rappresentato, si precisa che il requisito di partecipazione di cui all’art. 7.1. lettera e) del bando di gara, può essere raggiunto anche con due o una prestazione ma non con più di tre.

Domanda 3: *“Con riferimento al requisito di partecipazione di cui all’art. 7.1. lettera e) del bando di gara si richiede se per considerare un servizio analogo lo stesso debba contemplare tutte le attività indicate: pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione”.*

Risposta 3: Per quanto riguarda il quesito sopra rappresentato, si precisa che per servizi analoghi si intendono le attività di Pulizia, disinfestazione, derattizzazione e Sanificazione così come riportate al paragrafo 7.1 lett. e) del bando di gara, pertanto è sufficiente avere svolto un Servizio in una sola delle attività sopra menzionate.



Domanda 4: *“Con riferimento al requisito di partecipazione di cui all’art. 7.1. lettera h) del bando di gara si richiede di confermare che in caso di RTI di tipo verticale in cui una azienda A svolga tutti i servizi oggetto dell’appalto ad eccezione del trasporto di rifiuti speciali e non e una azienda B svolga esclusivamente il servizio di trasporto di rifiuti speciali e non, il requisito potrà essere posseduto esclusivamente dalla azienda B seppure la stessa non rivesta il ruolo di mandataria”.*

Risposta 4: Per quanto attiene al quesito riportato sopra, si specifica che in caso di raggruppamento di tipo verticale il requisito di cui all’art. 7.1. lettera h) del bando di gara deve essere posseduto dall’operatore economico che eseguirà il Servizio. Si precisa che tutte le attività di Pulizia indicate nel bando di gara sono da intendersi quali principali, mentre quelle relative alla gestione del ciclo dei rifiuti quale secondaria.

Domanda 5: *“Si richiede gentilmente di indicare le modalità di prenotazione ed effettuazione del sopralluogo obbligatorio”.*

Risposta 5: Per quanto attiene al quesito sopra esposto, si precisa che per partecipare ai sopralluoghi non è necessario prenotarsi. Essi si svolgeranno per cinque giorni **dall’11 al 15 Aprile 2016**. I concorrenti dovranno partecipare **obbligatoriamente** a tutti e cinque i sopralluoghi presentandosi alle ore 9:30 presso la sede della Napoli Servizi S.p.A. al 33° piano – sala formazione.

Domanda 6: *“In riferimento al punto 6.11 lettera b – Iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali Cat 4- raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi, conto terzi, si richiede se tale requisito sia un refuso, in quanto, negli atti di gara non si fa alcuna menzione a ritiro e smaltimento dei rifiuti se non per il solo svuotamento di cestini e sostituzione sacchetti; ai sensi dell’art. 42 comma3 del D. Lgs 163/2006, Le informazioni richieste dall’Ente Appaltante non possono eccedere l’oggetto dell’appalto”.*

Risposta 6: In riferimento al quesito posto sopra, si precisa che il requisito relativo al punto 6.11 lettera h) non è un refuso. Al paragrafo 2.8 Prestazioni di carattere straordinario ed urgente – la Stazione Appaltante ha stabilito che, vista la peculiarità delle sedi oggetto dell’appalto, in casi straordinari quali atti vandalici, incendi, allagamenti ecc., l’appaltatore dovrà eseguire, oltre alle normali pulizie, anche la gestione dell’intero ciclo dei rifiuti speciali e non. Per ciclo dei rifiuti si intende la gestione del processo che comprende la raccolta, la separazione, il trattamento e il trasporto finale degli stessi.

Domanda 7: *“In caso di procura notarile è necessario che la persona sia dipendente dell’operatore economico concorrente?”*

Risposta 7: In riferimento al quesito posto sopra, si precisa che esso è da intendersi quale refuso. Per esempio, nello specifico, il sopralluogo obbligatorio ai fini dell’ammissibilità alla gara, può essere fatto da chiunque è munito di procura notarile o altro atto di delega sottoscritta dal Legale rappresentante.
Tal quale resta valido anche ai fini della sottoscrizione degli Allegati al bando di gara i cui contenuti sono parte integrante e sostanziale dello stesso.

Domanda 8: *“è possibile avvalersi della certificazione SA 800? O partecipare in ATI con società in possesso della stessa?”*

Risposta 8: In riferimento al quesito posto sopra, si precisa che è possibile ricorrere all’istituto dell’avvalimento così come riportato agli artt. 49 e 50 del Codice degli Appalti Pubblici, nella misura in cui l’impresa ausiliaria s’impegna nei confronti dell’impresa ausiliata a rendere disponibili per l’intera durata dell’appalto i requisiti da essa posseduti, intendendo con questi ultimi anche le Certificazioni di Qualità.
Ove mai si intendesse partecipare alla gara presentando offerta come ATI, è necessario e sufficiente che la mandataria possieda le Certificazioni di cui al paragrafo 7.1 lett. g).

AVVISO IMPORTANTE:

In data 30 marzo 2016, la Stazione Appaltante, in merito alla distribuzione dei punteggi riguardanti l’Offerta Tecnica, essendosi verificato un errore materiale, ai sensi dell’art 286 del d. PR 207/2010, ha rimodulato i parametri ed i punteggi della stessa pubblicandoli tempestivamente sul sito Societario alla voce “**Errata Corrige**”.

Napoli, 6 aprile 2016

Il RUP Gare
dott. Mario Passannanti

